
DETERMINA n. 1969 del 28/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1969 del 28/12/2021

OGGETTO: RILEVAZIONE SULLE SPESE,  SUI VIAGGI E SULLE VACANZE DELLE 
FAMIGLIE – ANNO 2022. NOMINA REFERENTE COMUNALE.

Proposta n. DET-531-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE  SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE  ARCH. PAOLA VALVO

SERVIZIO ANAGRAFE – PROTOCOLLO – TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA - ELETTORALE



DETERMINA n. 1969 del 28/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto sindacale n. 153 del 07/09/2021, con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore 
Servizi Demoanagrafici;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo  
di Gestione 2021-2023, il Piano della performance ed il Piano degli obiettivi

Premesso che:

• gli ultimi decenni sono stati caratterizzati da grandi trasformazioni che hanno coinvolto strati importanti 
della popolazione e hanno modificato i comportamenti individuali e familiari;

• in risposta ai nuovi bisogni informativi emersi in questo contesto, l’Istat ha dato avvio, già nel dicembre del  
1993,  ad  un  sistema  di  indagini  multiscopo  sulle  famiglie  (IMF),  teso  a  produrre  informazioni  sulle  
trasformazioni in atto;

• la  partecipazione  dei  Comuni  campione  all’indagine  è  molto  importante  poiché  qualsiasi  defezione 
comporterebbe una distorsione del  campione e un grave pregiudizio  per  lo svolgimento  delle  indagini,  
mettendo a rischio la possibilità di disporre di informazioni statistiche affidabili;

• a  norma delle  vigenti disposizioni,  i  Comuni  interessati sono tenuti a  prestare  la  loro collaborazione 
nell'esecuzione delle rilevazioni statistiche disposte dallo stesso Istituto sopra citato.

Considerato che:

- con circolare n. 3146718/2021, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 126266 del 06/12/2021, l’Istat  
ha comunicato l’avvio dell’attività di rilevazione sulle spese, sui viaggi e sulle vacanze delle famiglie – anno 
2022.  L’indagine rileva i comportamenti di spesa e i movimenti turistici delle famiglie residenti in Italia e  
permette di analizzare e seguire l'evoluzione dei comportamenti di spesa delle famiglie secondo le loro 
principali caratteristiche sociali, economiche e territoriali; consente inoltre l’analisi delle condizioni abitative  
e dei comportamenti di viaggio. 

- per l’esecuzione di detta indagine, svolta autonomamente dall’Istituto di Statistica, ai Comuni campione è 
affidata la sola l’attività di supporto all’indagine con l’individuazione e la nomina di un referente comunale ai  
sensi dell’art. 4.2 della predetta circolare, mentre il responsabile del trattamento dati, ai sensi dell’art. 28 del  
regolamento UE 2016/679, viene nominato dall’Istat con la medesima circolare nella persona del preposto 
all’Ufficio Statistica comunale.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di un referente per l’indagine in oggetto, ai sensi dell’art. 
2.2  della  Circolre  Istat  3146718/2021,  ed  individuato  lo  stesso  nel  dipendente   Ing.  Cerqua  Nicola,  
dipendente  a  tempo  indeterminato  dell’Ente,  assegnato  al  Settore  Servizi  Demoanagrafici,  cui  sono 
assegnati, in forza dell’atto organizzativo interno prot. n. 113490 del 05/11/2021, i procedimenti relativi alle  
attività di statistica richieste dall’Istat, in possesso delle capacità e competenze tecniche, organizzative e di 
coordinamento 

DETERMINA



DETERMINA n. 1969 del 28/12/2021

1. DI NOMINARE referente per l’ indagine “ Rilevazione sulle spese, sui viaggi e sulle vacanze delle famiglie  
– anno 2022 il dipendente Ing. Cerqua Nicola, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente, assegnato al 
Settore Servizi Demoanagrafici;

2. DI AUTORIZZARE l’Ing. Cerqua Nicola a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per l’avvio e lo  
svolgimento  delle  rilevazioni,  secondo  le  linee  operative  indicate  nelle  circolari  emanate  dall’Istat, 
utilizzando il  portale  dell’Istituto  di  Statistica  tramite  le  credenziali  comunicate  con  la  circolare   n. 
3146718/2021, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 126266 del 06/12/2021;

3. DI DARSI ATTO che:

- il  Titolare del  trattamento dei  dati personali,connesso alla realizzazione dell’attività di  rilevazione sulle  
spese, sui viaggi e sulle vacanze delle famiglie, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento UE 2016/679 è l’Istat – 
Istituto Nazionale di Statistica;

- il Responsabile del trattamento dei dati personali connesso alla realizzazione dell’indagine, ai sensi dell’art.  
28 del Regolamento UE 2016/679 è il Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici;

-  l’autorizzazione al trattamento dei dati personali dei soggetti coinvolti nell’indagine verrà rilasciata dal  
Responsabile del trattamento dei dati personali con separato atto scritto, secondo le previsioni di cui al  
Regolamento UE 2016/679 e la circolare Istat  n. 3146718/2021.

4.  DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento al dipendente incaricato per i conseguenti adempimenti 
previsti dalle circolari Istat sopra indicate e dalle altre successive circolari, in particolare per lo svolgimento  
dei compiti di cui all’art. 2.2 nel rispetto di quanto previsto all’art. 4.3.3 della circolare Istat 3146718/2021.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

6. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,  
comma 1, del  decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole  
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi. 

       Il Dirigente del Settore  

Arch. Paola Valvo

La sottoscritta Arch. Paola Valvo, Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici presso il Comune di Giugliano 
in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi  
e  per  gli  effetti della  Legge  6 Novembre 2012 n.190 e  del  Decreto  del  Presidente della  Repubblica 28  
Dicembre 2000 n.445 

 DICHIARA 

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

            Il Dirigente del Settore  

Arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 1969 del 28/12/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Paola Valvo



DETERMINA n. 1969 del 28/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa Impegno 
Contabile Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto 
altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 
00

Lì, Data 28/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-28T20:04:48+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-29T13:48:44+0100
	Valvo Paola


		2021-12-29T13:50:28+0100
	Valvo Paola




